第２８０回 役員会 議事録

日 時：令和２年１月３１日（金）

経営協議会終了後

場 所：事務局第１会議室

出席者

学 長（議長） 長谷部

理 事 髙木、梅原、根上、蛯名

Ⅰ 議事録確認

 第２７７回役員会議事録（案）（資料１－１）、第２７８回（臨時）役員会議事録（案）（資料

１－２）及び第２７９回（臨時）役員会議事録（案）（資料１－３）について、原案のとおり確

認した。

Ⅱ 報告事項

１．次期教育学部長について

 学長（議長）から、今年度末に教育学部長が任期満了となるため次期教育学部長の選考を行

い、選考の結果「木村昌彦 教授」を次期教育学部長に決定した旨の報告があった。

Ⅲ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の一部を改正する規則（案）について

理事（総務・財務施設担当）から、資料２及び資料２－１～資料２－５に基づき、大学戦略

情報分析室を設置するにあたり国立大学法人横浜国立大学組織運営規則等の関連規則を改正す

る旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学人事委員会規則について

 理事（総務・財務施設担当）から、資料３に基づき、国立大学法人横浜国立大学人事委員会

規則を制定する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

３．ダイバーシティ戦略推進本部について

理事（総務・財務施設担当）・副学長から、資料４に基づき、ダイバーシティ戦略推進本部設

置構想の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

４．全学機構（安全衛生推進機構）の設置について

 理事（教育・広報担当）・副学長から、資料５に基づき、安全衛生推進機構の設置の必要性や

期待される効果等について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

５．機構等内センター（地域連携推進機構 成長戦略教育研究センター）の設置について

理事（教育・広報担当）・副学長から、資料６に基づき、これまで全学教育研究施設として設

置されていた成長戦略教育研究センターを新たに地域連携推進機構の機構内センターとして設

置する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

６．横浜国立大学教育褒賞要項の改正について

 理事（教育・広報担当）・副学長から、資料７に基づき、これまで学部教育に限定されていた

ベストティーチャー賞の対象を大学院教育等にも広げるにあたり横浜国立大学教育褒賞要項を

改正する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

７．令和３年度（２０２１年度）教職大学院改組に伴う教員養成高度化連携に関する協定の締結

について

理事（教育・広報担当）・副学長から、資料８－１～資料８－３に基づき、大学院教育学研究

科高度教職実践専攻（教職大学院）において連携大学特別選抜制度を導入するにあたり各連携

大学と協定を締結する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上